中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：中国东航       公告编号：临 2022-050

中国东方航空股份有限公司

2022 年 8 月运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

一、运营情况

2022 年 8 月，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力投

入（按可用座公里计）同比上升 35.10%，其中国内、国际、地区航线客运运力投

入分别同比上升 37.49%、下降 6.61%和下降 94.95%；旅客周转量（按客运人公

里计）同比上升 62.14%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量分别同比上升

65.86%、下降 9.48%和下降 93.40%；客座率为 67.01%，同比上升 11.18 个百分

点，其中国内、国际、地区航线客座率分别同比上升 11.50 个百分点、下降 1.86

个百分点、上升 12.59 个百分点。

货运方面，本公司货运业务包括常规情形下的客机货运业务（主要为客机腹

舱业务）和非常规情形下的客机货运业务（主要为“客改货”业务），且该业务已

交由中国货运航空有限公司独家经营。2022 年 8 月货邮周转量（按货邮载运吨

公里计）同比增长 37.87 %。

2022 年 8 月，本公司新开青岛-大阪、郑州-大连等航线。

二、飞机机队

2022 年 8 月，本公司引进 2 架 A320 系列飞机，1 架 A350 系列飞机，无飞

机退出。截至 2022 年 8 月末，本公司合计运营 757 架飞机，其中自有飞机 266

架，融资租赁飞机 272 架，经营租赁飞机 219 架。

飞机机队具体情况如下：

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

单位：架

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 44 50 5 99

1 B777 系列 10 10 0 20

2 B787 系列 3 7 0 10

3 A350 系列 1 12 0 13

4 A330 系列 30 21 5 56

窄体客机 220 215 214 649

5 A320 系列 118 143 100 361

6 B737 系列 102 72 114 288

支线客机 2  7  0  9

7 ARJ 系列 2  7  0  9

合    计 266 272 219 757

注：上述飞机机队中不包括本公司 3架公务机。

三、主要运营数据

2022年 8

月月度完成

数

2021年 8

月月度完成

数

同比增长

2022年 8

月累计

完成数

2021年 8

月累计

完成数

同比增长

客运数据

可用座公里（ASK）

（百万）
12,162.67 9,002.78 35.10% 67,676.86 111,271.94 -39.18%

－国内航线 11,847.09 8,616.71 37.49% 65,538.83 108,039.65 -39.34%

－国际航线 313.01 335.17 -6.61% 1,902.47 2,749.77 -30.81%

－地区航线 2.57 50.90 -94.95% 235.56 482.53 -51.18%

客运人公里

（RPK）（百万）
8,149.67 5,026.25 62.14% 42,508.97 78,098.99 -45.57%

－国内航线 7,963.72 4,801.60 65.86% 41,410.10 76,670.26 -45.99%

－国际航线 184.57 203.89 -9.48% 967.17 1,154.24 -16.21%

－地区航线 1.37 20.76 -93.40% 131.70 274.48 -52.02%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

载运旅客人次

（千）
5,818.63 3,557.80 63.55% 29,572.80 56,718.14 -47.86%

－国内航线 5,790.19 3,517.63 64.60% 29,336.76 56,355.90 -47.94%

－国际航线 27.43 25.79 6.36% 147.12 179.94 -18.24%

－地区航线 1.01 14.37 -92.97% 88.92 182.30 -51.22%

客座率(%) 67.01 55.83 11.18pts 62.81 70.19 -7.38pts

－国内航线 67.22 55.72 11.50pts 63.18 70.96 -7.78pts

－国际航线 58.97 60.83 -1.86pts 50.84 41.98 8.86pts

－地区航线 53.37 40.78 12.59pts 55.91 56.88 -0.97pts

货运数据

可用货邮吨公里

（AFTK）（百

万）

545.26 353.62 54.19% 4,324.80 6,217.04 -30.44%

－国内航线 142.49 128.41 10.96% 934.98 2,184.39 -57.20%

－国际航线 400.81 222.97 79.76% 3,364.91 3,999.72 -15.87%

－地区航线 1.96 2.25 -12.89% 24.92 32.93 -24.32%

货邮载运吨公里

（RFTK）（百

万）

230.87 167.46 37.87% 1,716.48 2,265.64 -24.24%

－国内航线 51.97 62.40 -16.71% 352.92 554.91 -36.40%

－国际航线 178.39 104.40 70.87% 1,357.40 1,704.14 -20.35%

－地区航线 0.51 0.66 -22.73% 6.16 6.59 -6.61%

货邮载运量

（公斤）

（百万）

61.09 55.22 10.63% 425.16 591.97 -28.18%

－国内航线 34.98 41.59 -15.89% 233.60 380.23 -38.56%

－国际航线 25.59 12.96 97.45% 185.36 205.11 -9.63%

－地区航线 0.53 0.67 -20.90% 6.21 6.64 -6.48%

货邮载运率(%) 42.34 47.36 -5.02pts 39.69 36.44 3.25pts

－国内航线 36.47 48.60 -12.12pts 37.75 25.40 12.35pts

－国际航线 44.51 46.82 -2.31pts 40.34 42.61 -2.27pts

－地区航线 26.13 29.50 -3.37pts 24.71 20.02 4.69pts

综合数据

可用吨公里

（ATK）

（百万）

1,639.90 1,163.87 40.90% 10,415.72 16,231.51 -35.83%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

－国内航线 1,208.73 903.91 33.72% 6,833.47 11,907.96 -42.61%

－国际航线 428.98 253.13 69.47% 3,536.13 4,247.20 -16.74%

－地区航线 2.19 6.83 -67.94% 46.12 76.36 -39.60%

收入吨公里

（RTK）

（百万）

938.94 606.42 54.83% 5,457.89 9,174.67 -40.51%

－国内航线 743.80 481.45 54.49% 3,998.26 7,337.46 -45.51%

－国际航线 194.50 122.51 58.76% 1,441.87 1,806.58 -20.19%

－地区航线 0.63 2.46 -74.39% 17.75 30.64 -42.07%

综合载运率(%) 57.26 52.10 5.16pts 52.40 56.52 -4.12pts

－国内航线 61.54 53.26 8.28pts 58.51 61.62 -3.11pts

－国际航线 45.34 48.40 -3.06pts 40.78 42.54 -1.76pts

－地区航线 28.93 35.98 -7.05pts 38.49 40.12 -1.63pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

四、风险提示

本公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据本公司内部资料汇总编制

而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披

露的数据存在差异。本公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。

本公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注

意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

疫情对本公司业务仍存在重大影响，其持续时间和严重程度存在较大不确定

性，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和本公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发

布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2022 年 9 月 15 日